quinta-feira, 11 de feVereirO de 20108
Diário OficialExecutivo  2

Paraense de Turismo – PARATUR, e os demais como membros
da equipe de apoio, pelo período de 1 (um) ano, com vigência
a partir de 08/02/2010, revogando-se as disposições em
contrário.
EQUIPE:
Caroline Branco Moita, Matricula de Nº 54195606/1.
Priscila Milena Gonçalves Melo, Matrícula de Nº 57194435/1.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2010.
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA
Presidente Interina

ExTRATO DE CONTRATO DE lOCAÇÃO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69537

Nº DO CONTRATO DE LOCAÇÃO: 002/2010
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ
04.834.305/0001-50 e WANDERLEY MOREIRA DA SILVA,
portador da CI 2137543 PC/PA e do CPF 264.621.332-87.
OBJETO: locação não residencial do ESPAÇO PARA CULINÁRIA -
BOX nº 05, da Praça de Alimentação, localizado no “COMPLEXO
MAÇARICO”, construído pelo Governo do Estado do Pará, na
Orla Marítima da Praia do Maçarico, no Município de Salinópolis
- PA.
VALOR ESTIMADO DA RECEITA: R$ 3.600,00 (Três mil e
seiscentos reais)
Foro: Belém
VIGÊNCIA: 08/02/2010 A 08/02/2011
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conceição Silva da Silva
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Nossa Senhora Aparecida,
231, Bairro: Entroncamento – Belém/Pará – CEP: 66645-455

ExTRATO DO DISTRATO DE lOCAÇÃO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69538

Nº DO DISTRATO: 001/2010
CONTRATO DE LOCAÇÃO: 001/2010
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ
04.834.305/0001-50 e WANDERLEY MOREIRA DA SILVA,
portador da CI 2137543 PC/PA e do CPF 264.621.332-87.
OBJETO: locação não residencial do ESPAÇO PARA CULINÁRIA -
BOX nº 14, da Praça de Alimentação, localizado no “COMPLEXO
MAÇARICO”, construído pelo Governo do Estado do Pará, na
Orla Marítima da Praia do Maçarico, no Município de Salinópolis
- PA.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conceição Silva da Silva

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69520

Portaria: 0254
Objetivo: Conduzir veículo com técnico da DTI.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
325313901/JOSÉ MARIA BORGES DE SOUZA (Op. de
Segurança) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a
29/01/2010<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PORTARIA - gAb/SECRETÁRIO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69634

PORTARIA N.º 0022, DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do
Processo n.º 192009730003117-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529,
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo,
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua
o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
a isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e
Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado ao
seguinte imóvel, integrante do espólio de OSÉAS FLORENTINO
ARRUDA:
-Terreno localizado no bairro da Nova Marambaia, sito a
Travessa-um nº 18, com as seguintes dimensões, área e
confrontações 10,50ms., de frente por 60,00ms., de fundos,
terreno de forma regular, confinando pela esquerda com o
terreno de Iracy Pereira Bassa, e aos fundos com quem de

direito, parte do que consta transcrito às folhas 75 do livro 3-T,
sob o número de ordem 26.690, em 25 de novembro de 1.966
do Cartório de registro de Imóveis Segundo Ofício-Belém-PA.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 09 de
Fevereiro de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69488

Portaria: 0250
Objetivo: Visita Técnica.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
512813701/HUMBERTO CARLOS CA COSTA BARROS (Gerente
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a
10/02/2010<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69506

Portaria: 0253
Objetivo: Fiscalização in-loco.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
551982901/TADEU DE JESUS SANTOS DE SOUSA (Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de
22/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69493

Portaria: 0251
Objetivo: Atender Ordens de Serviços.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
509195002/ANA CRISTINA DE FIGUEIREDO MELO (Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais) / 11.5 diárias (Completa) / de
15/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69502

Portaria: 0252
Objetivo: Atender ordens de serviços.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5418007801/ADRIANA RODRIGUES MENDONÇA (Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais) / 11.5 diárias (Completa) / de
15/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

ERRATA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69404
gOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA fAZENDA
ERRATA

PORTARIA Nº 360 de 09/03/2009 referente a isenção de IPVA
relativa ao exercício de 2009, processo nº 102009730000991-1,
do veículo chassi nº 9BD15822774921195, publicada no DOE
nº 31374 de 10/03/2009:
ONDE SE LÊ : Adilson Rodrigues dos Santos , LEIA-SE :
Deuzimar Oliveira da Silva
SEFA-DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NúMERO DE PublICAÇÃO: 69795
PORTARIA Nº 0259 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010

CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA SILVA MAFRA, IF
5185734/1,Marinheiro Fluvial de Máquinas, lotado na CECOMT,
30 dias de Licença Prêmio, no período de 28.01 a 26.02.2010,
ref. ao triênio de 01.02.2000 a 31.01.2003.

PORTARIA Nº 0260 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA SILVA MAFRA, IF
5185734/1,Marinheiro Fluvial de Máquinas, lotado na CECOMT,
60 dias de Licença Prêmio, no período de 31.03 a 29.05.2010,
ref. ao triênio de 01.02.2003 a 31.01.2006.

PORTARIA Nº 0262 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora TANIA
MARA ALVES CORDOVIL, AFRE, IF 50792/1, lotada na CERAT

de Belém, de fevereiro/2010 para abril/2010, ref. ao exercício
de 03.12.2008 a 02.12.2009.

PORTARIA Nº 0265 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO
CARLOS BOTELHO DE MORAES, AAF, IF 50075/1, lotado  na
CECOMT , de janeiro/2010 para junho/2010, ref. ao exercício
de 28.06.2009 a 27.06.2010.

PORTARIA Nº 0266 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LIA
SOARES MELO, AAF, IF 5097193/1, lotada na CECOMT, de
fevereiro/2010 para novembro/2010, ref. ao exercício de
01.09.2009 a 01.08.2010.

PORTARIA Nº 0264 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010
DESIGNAR MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO, IF 47252/1,
AAF, para responder pela Correição/COFAZ, no período de
01.02. a 02.03.2010, por motivo de férias da titular ANA
CRISTINA VIANA ABREU, IF 5097223/1.

PORTARIA Nº 0261 DE 09 DE fEvEREIRO DE 2010
CONCEDER à servidora MARLUCIA CARDOSO FERREIRA
NEGREIROS, IF 5519730/1, AFRE, lotada na CEEAT de Grandes
Contribuintes, 180 dias de Licença Maternidade, no período de
08.01. a 06.07.2010.

EDITAl DE NOTIfICAÇÃO - CERAT bElÉM
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69707

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que o contribuinte
F V NEGREIROS DE ARAÚJO, CNPJ nº 05.526.220/0001-
77, foi excluído do Regime Especial Unificado de Arrecadação
de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional, com base no
inciso V e VIII do Art. 5º da Resolução CGSN 15/2007, por ter
sido constatada prática reiterada de infração ao disposto na
Lei Complementar nº 123 de 2006, e falta de escrituração do
livro-caixa ou não permitir a identificação da movimentação
financeira, inclusive bancária, conforme previsto no inciso
VIII do Art. 29 da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006,
fatos esses objeto dos Autos de Infração e Notificação
Fiscal nºs 012009510000756-1, 012009510000757-0 e
012009510000755-3, lavrados em 29 de setembro de 2009,
cuja ciência foi dada em 06 de outubro de 2009, infringência
cometida desde o seu ingresso no Simples Nacional.
A referida exclusão produzirá efeitos a partir do próprio mês
em que incorrida, impedindo a opção pelo regime diferenciado
e favorecido pelos próximos 03 (três) anos-calendários
seguintes, conforme preceitua o parágrafo 1º do art. 29 da
Lei Complementar nº 123/2006. Dessa forma, a exclusão em
epígrafe retroage à data de 01 de dezembro de 2008, período
de ingresso da empresa no Simples Nacional.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte,
na forma do art. 39 da Lei Complementar nº 123/2006 c/c a LC
Estadual nº 58/2006, para interposição de impugnação junto a
esta Coordenação, localizada na Avenida Gentil Bittencourt, 2566,
entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

SuPRIMENTO DE fuNDO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69716

Errata da Publicação: 68065
Portaria: 0236/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: CARLA THAÍS DA COSTA MENDES
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula Funcional: 0526612202
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000           339030              1,500.00
04129119126470000    0144000000           339039              500.00
Observação: CECOMT - ITINGA
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PORTARIAS DO IPvA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 69741

PORTARIA N.º39-CEEAT/IPvA/ITCD, DE 10/02/2010 -
PROC N.º 1920107300001604/SEfA/CEEAT IPvA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2010
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96, alterada pela Lei nº
6.278/99
Interessado: Centro Social Dom Bosco
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6           Pas/Automovel   9BWDB05W56T136291